ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3583/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  solicitando  capacitação  dos  profissionais  para  o
acolhimento e atendimento à Pessoa Com Transtorno Mental, no UPA do Centro Integrado
de Saúde (CIS) e Unidade de Pronto Atendimento Cordeiros – UPA.

JUSTIFICATIVA:

A presente  proposição  tem por  objetivo,  solicitar  a  capacitação dos  profissionais  para  o
acolhimento e atendimento à Pessoa Com Transtorno Mental, no UPA do Centro Integrado
de Saúde (CIS) e Unidade de Pronto Atendimento Cordeiros – UPA. Importante mencionar
que objetivo é  qualificar  e  humanizar  o  atendimento ofertado à  Pessoa com Transtorno
Mental,  sendo ele  comportamento  agressivo  e  agitado,  tentativa  de  suicídio  e  abuso de
substâncias.  A abordagem ao paciente  em situação de emergência é de tal importância
que, se realizada com segurança, prontidão e qualidade, é capaz de determinar a aceitação
e  a  adesão  dessa  pessoa  ao  tratamento.   Por  isso,  se  faz  necessário  a  capacitação  dos
profissionais envolvidos neste atendimento. Perante o exposto, é de extrema necessidade
atender esta propositura.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE DEZEMBRO DE 2023

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

​